7. Episcopus non b potest dispensare in decretis Pontifi-  
cis de jure ordinario; poterit autem in magna, & urgente  
necessitate in rebus gravibus, & in levibus, qua frequenter  
accident.

8. Cum Papa permittatis dispensationem, intelligitur facienda  
ab Episcopo, nisi lex fuerit posita contra ipsum. Idem i dic de  
Canone Generali Concilii, licet alii tentiant contrarium.

9. Dispensatio facta ab Episcopo & valet etiam in alieno  
Episcopatu.

10. Qui dispensationi renunciavit, dum renuntiatio non  
est acceptata à superiori, etiam si rupta fuerint litterae  
potest

## Dispensatio.

173

m Sanchez.  
Vel cum voto statim cum renuntiatio fuerit cum juramento, ubi supera-  
remant obligatus in foro interiori,

potest m èa uti; si autem renuntiatio fuerit cum juramento, ubi supera-  
remant obligatus in foro interiori,

11. Quavis expresse falsi moventis ad dispensationem  
noctis, n non tamquam quavis taciturnitas vero impedimentis, n Comme-  
ni si verum sit quod iura praecipiunt exprimi. Et cum quis DD. Vide  
committit aliquod delictum, ut faciliter obtineat dispensati- Navar. e.  
onem, dispensatio est nulla.

12. Provinciales Societas possunt o dispensare cum su-  
is subditis illegitimis ad Prælaturas, & dignitates; quia ha-  
bent jurisdictionem quasi Episcopalem.

13. In dubio antea indiget dispensatione p, poterit E- p Azor. l.  
piscopus declarare non indigere, vel ipse dispensare.

14. Ad dispensandum sufficit q putare causam esse ratio-  
nabilem.

15. An commissio facta ut quis dispenset cum aliquo in  
particulari mortuo concedente, & re integra expiret, alii  
ajunt, alii negant; negativa videtur r probabilius.

16. Dispensatio facta super cognitione, si facieatur quod  
se carnaliter cognoverint, non f valer.

17. Illegitimus dispensatus ad beneficium, si perat secun-  
dam dispensationem ad beneficiorum pluralitatem, debet  
exprimere primam dispensationem; fucus non s valet secun-  
da. Idem dic de irregulari.

18. Qui dispensatur ad ordines, potest & simplex benefi-  
cium accipere x.

19. Dispensatio potest peti y de uno impedimento pu-  
blico, vel occulto, tacito alio publico, vel occulto potest  
dispensando.

20. Dispensatus ad unum beneficium, si id sine culpa sua  
amisit, consentit z ad aliud dispensatus.

21. Contrahentes inter se matrimonium cum impedi-  
mento, ut Papa cum eius mitis se habeat, si hoc non patet  
cerint, non s valet dispensatio.

22. In dispensatione, in qua Societatis Sacerdos est assel-  
for Ordinarii pro Ordinario non b potest intelligi Vicarius  
foraneus, sed vel Episcopus, vel Vicarius Generalis; con-  
stat ex praxi.

DISPUT

## DISPVATIVNCVLÆ

interiacentes,

## RÉSOLVTIONES VARIÆ.

## DISPVATIÖ.

- <sup>a</sup> Navas. <sup>b</sup> I. Disputans laicus de fide peccat & mortaliter.  
<sup>c</sup> ii. n. 16. <sup>d</sup> ii. Qui contra periculum veritatem circa pertinaciam ad fidem, vel ad bonos mores disputatione peccat mortaliter.  
<sup>e</sup> idem <sup>f</sup> 2. n. 32. <sup>g</sup>

## DOCTOR.

- <sup>a</sup> Comm. <sup>b</sup> i. Peccat mortaliter qui accipit gradum immitterit, vel qui uitetur eo, quem non habet, dicens fe ilium habere.  
<sup>c</sup> ii. Peccat qui inducit aliorum discipulos, ut eos non audiatur, & qui habens publicum stipendium aliquod accipit a discipulis; & qui alios subornat, ut indignum eligant in magistrum; & qui valde negligens in studendo, si alitur alienis expensis.

## DISPVT. VI. SECT. VNICA.

## DIVORTIVM.

- <sup>a</sup> Trid. <sup>b</sup> fess. 24. <sup>c</sup> de matr. <sup>d</sup> cap. 10. <sup>e</sup> b o. signifi- <sup>f</sup> catione. <sup>g</sup> gaudie- <sup>h</sup> mus de- <sup>i</sup> divorce. <sup>j</sup> D. Tho- <sup>k</sup> s. q. 16. <sup>l</sup> art. 11. <sup>m</sup> Vide <sup>n</sup> Villalate.
- <sup>i</sup> Per divortium non & dissolvitur matrimonium quoad vinculum.  
<sup>j</sup> Licitum est marito relinquere uxori propter adulterium, etiam si fuerit commissum ante Baptismum, vel penitentiam egerit de illo. Idem dic de uxore respectu mariti.  
<sup>k</sup> 3. Copula fodiomita est sufficiens causa divortii, etiam si sit inter duas feminas, quod & probabilius judicat Avicenna: & contingit, cum femina immixtum semen futurum in vase naturale, vel praeputium alterius feminae.  
<sup>l</sup> 4. Oscula, tactus, & mollescere non sunt causa divortii quia in eis non consummatur una caro cum altera.

## Divortium.

175

nece copia mariti cum propria uxore propter eamdem ratio-  
 nem.

5. Adulterium, quoad divortium, non vero quoad pec-  
 nas civiles, potest peti post quinquennium.

6. In septem casibus non licet f. facere divortium propter leg. iul. de adulterium, 1. quando terque conjugi est adulterer, 2. quando f. uxor adulterium commisstrrogante, vel consentiente marito.

7. Quando ipsa credens mortuum esse maritum nupfit vel tem habuit cum alio, 4. quando dolo, vel vi cognita fuit, non vero metu, 5. quando maritus post cognitum adulterium ille peperit tacite fatem, ut si cum ea copulam habeat, vel admittat ad lectum, vel ad mensam signa reconciliationis ostendens, ut habetur in l. s. tit. 7 lib. 4. fori. Si autem haec vel alia signa dedidit sui reconciliationis animo ob vitandum scandalum spectans opportunitatem eam accepit, non admittit g. j. petendi divortium. 6. tandem si in infidelitate

maritus uxori dedit libellum repudi.

8. Coniux innocens non tenetur lacere reconciliationis disp. 54. cum adultera, etiam si peniteat; potest tamen velit b. Nec num. 17a

tenetur divortium petere vel telinquerre uxorem fraterne correctionis causa, licet ad hoc ultimum teneri afferant viri docti, sed minus prolabiliter.

9. Etiam si timetur scandalum, non tenetur i. maritus di-  
 mittere uxorem propter adulterium, quando sibi ex hoc ti-

met grave damnum anima, vel corporis; tenetur tamen scien-  
 tibus adulterium significare; se ei nullo modo contentire

sedob necessitatibus rennire uxorem.

10. Uxor non habet praecipuum dimittendi maritum adul-  
 terum; repudiat autem propter adulterium, si velit mar-

tus innocens, tenetur ad eum redire, & reddere debitum.

## SECTIO II.

An maritus innocens posset auctoritate propriæ  
 dimittere adulteram.

1. Maritus innocens potest quoad thorum propriæ auctoritate recedere ab uxore ob occultū adulterium nec te-  
 netur

<sup>a</sup> Comm. <sup>b</sup> debitur & debitum reddere, etiam si precipiat ei sub ex-  
communicatione, hec contrarium minus probabiliter len-  
tiant innocentius, & Ancaranus.

<sup>d</sup> D. Tho. <sup>b</sup> Non licet <sup>b</sup> propriâ authoritate sine judicis facultate  
in 4, dift. 55, q. ual. adulterum è domo ejicere, nisi adulterum sit notorium. Si  
art. 5 autem fuerit occultum, non poterit sibi scandalum; hoc tamen  
<sup>a</sup> Hesiq. est lumen celiante bene licet & etiam cum sola vehementi suspicio-  
lib. 11. de-  
mate. 6, 17 one adulterii, in quo causa poterit ei debita alimeta negare.  
num. 2. 3. Quod dictum est de marito, intelligitur etiam de uxo-  
re; quis in hoc sent aequalis.

<sup>d</sup> Sanch. 4. Maritus vero adulteri si committit adulterium ante sen-  
tentiam judicis non potest, & etiam si adulteria efflent diversa  
de matr. se specie, divortium petere ab uxore adulteria.

<sup>a</sup> Lro. disp. 6, 2, 1, 10. 5. Cum post adulterium reconciliati sunt, & reddit mariti  
monium ad primum statum.

<sup>c</sup> Comm. 6. Cùm unus committit unum tantum adulterium, alter  
DD. verò multa, non potest <sup>f</sup> petere divortium. Nec cum unum  
<sup>f</sup> Comm. est occultum, & aliud publicum.

### SECTIO III.

*An sit Compensatio mutua inter maritum &  
uxorem, quando uterque committit  
adulterium?*

<sup>a</sup> Quar. 4. Quid attinet ad penas civiles <sup>a</sup>, datur mutua compen-  
satio.

<sup>b</sup> Para. 16. 2. Si maritus innocens post sententiam divortii committit adulterium, tenetur revocare adulterum in foro conscientia. Contrarium bdefendunt viri docit afferentes judicem teneri ex officio eos reconciliare.

<sup>c</sup> Vill. tr. 15. 3. Si post sententiam divortii ante susceptionem ordinis  
dub. s.p.c facri, vel professionem maritus innocens committit adulte-  
rium ab utroque debet abstinere. Si tamen de facto recipiat ordines, vel profiteatur secundum probabiliorrem sententi-  
am debet redire ad uxorem, sed in praxi hac sententia non  
est sequenda: sed minus probabilis, quod scilicet non rede-  
at, maxime si adulterium sit occultum, propter scandalum,  
& magna inconvenientia.

<sup>a</sup> Sanch. 4. Si post adulterium notorium innocens conjux suscep-  
pit ordinem lacrum, vel fecit profecionem, non potest redi-  
re ad uxorem. Si tamen, quia probavit, compellitur à judi-  
cie redire, non <sup>d</sup> potest petere nec reddere debitum.

5. In his omnibus prædictis maritus & iuxta sunt aequales.

In criminalibus autem maritus potest uxorem accusare, iux-  
ta autem non <sup>e</sup> potest maritum, nec opponere exceptionem  
familis adulterii adversus maritum accusantem.

<sup>a</sup> Sanch. 115, 10, 1.  
matr. dip. 9, num. 4, 1, 3, tit. 10, lib. 8,  
tricop.

### SECTIO IV.

*AN LICEAT INNOCENTI CONTRA  
voluntatem adulteri & profiteri, vel ordi-  
nem sacrum recipere.*

<sup>a</sup> 1. Potest sententiam divortii potest <sup>a</sup> innocens ingredi re-  
ligionem, & profiteri manente adulteria in seculo, licet  
etiam facris initiari. Contrarium tenent viri docit, sed mi-  
nus probabiliter.

<sup>a</sup> 2. Ante sententiam judicis non licet <sup>b</sup> religionem in-  
gredi, nec profiteri, nec facris initiari propter scandalum, & to. 1, tr.  
injuriam, que sit religioni; quia moraliter certitudine evenit. <sup>b</sup> lib. 6,  
tura timentur.

<sup>a</sup> con-  
suevus  
cavent

### SECTIO V.

*An liceat adultero profiteri, vel facris initiari  
sine consensu innocentis?*

<sup>a</sup> 1. Innocens etiam post divortii sententiam potest cogere  
adulterium redire ad ipsum & debitum solvare, & illa in 4, dif.  
parere & tenetur. Contrarium tamen viri docit non impro-  
babiliter <sup>b</sup> defendunt, posse scilicet adulterum post senten-  
tiæ divortii profiteri, & facris initiari,

<sup>a</sup> D. Tho.  
4, 1, q.  
univ. art.  
6, 1.  
<sup>b</sup> Vide  
Hesiq. 17.

- <sup>a lib. 1. de</sup> 2. Si innocens mutavit illau, non potest revocare adulterum.  
<sup>b matr. cap. 27. n. 5.</sup> 3. Si adulter ante sententiam judicis mutavit statum, <sup>c</sup> potest ab innocentē revocari,  
<sup>d DD.</sup> 4. Si iudex condemnavit adulterum ad reclusionem in Mo-  
<sup>e Comm.</sup> naferio, <sup>f</sup> potest ante annos duos revocari ab innocentē; sed si post annos duos professa fuerit, non potest revocari; si au-  
<sup>g e Sanc.</sup> tem ante annos duos professa fuerit, poterit revocari.  
<sup>h lib. 10.</sup> 5. Adulter etiam post divorciū sententiam non potest profis-  
<sup>i disp. 10.</sup> teri, nec sacrī iniciari sine consensu innocentis saltem tac-  
<sup>j n. 8. to. 8.</sup> ito, quodsi innocens consentiat, non poterit <sup>f</sup> revocari.  
<sup>k f Sanc.</sup>  
<sup>l ubi suprā</sup>  
<sup>m num. 14.</sup>

## SECTIO VI.

An sit sufficiens causa divorii heresis, vel apostasia, qua  
spirituale adulterium dicuntur.

- <sup>a Comm.</sup> 1. **A**liez tres causæ sunt a præter adulterium: Impellere  
<sup>b DD.</sup> conjugem ad peccandum, heresia, & adulterium <sup>c</sup> spirituali-  
<sup>d C. Fin.</sup> de con-  
<sup>e ver. con-</sup> 2. Innocens potest dimittere conjugem hereticum, imo  
<sup>f jug.</sup> & tenetur si non respicit. Si autem egredit penitentiam an-  
<sup>g e Comm.</sup> te sententiam divorciū tenetur revocare; si post sententiam,  
<sup>h DD.</sup> non tenetur.  
<sup>i d Villal.</sup> 3. Innocens possententiam separatis ab heretico <sup>j</sup> po-  
<sup>k ubi suprā</sup> test, & ofteri & sacrī iniciari, vel in seculo remanere libera  
<sup>l diff. 8.</sup> cohabitatione, quod alii negant, sed minus probabilit.  
<sup>m e Comm.</sup> 4. Hereticus etiam post sententiam non potest & matare  
<sup>n DD.</sup> statim sine consensu innocentis.  
<sup>o f Comm.</sup> 5. Innocens etiam sciens, & prudens copulam habeat  
<sup>p DD.</sup> cum heretico conjuje non ideo videtur <sup>f</sup> renunciare juri  
<sup>q</sup> quod habet ad divorciū; quia propter subversionis per-  
<sup>r culum</sup> non est ei libera cohabitatio.  
<sup>s g Sanc.</sup> 6. Divorciū propter corporale adulterium sit in favo-  
<sup>t lib. 10. de</sup> rem innocentis; divorciū vero propter spirituale pre-  
<sup>u maxim.</sup> pū in penam <sup>v</sup> delicti.  
<sup>w disp. 11.</sup> 7. In criminis heresis non datur <sup>b</sup> compensatio post sen-  
<sup>x num. 8.</sup> tentiā judicis, & ideo conjux hereticus non potest cogere  
<sup>y h Comm.</sup> conjugem hereticum ad coabitandum, ni convenient  
<sup>z DD.</sup> communī consensu.  
<sup>i Sanc.</sup> 8. Nec <sup>i</sup> valet compensatio adulterii spiritualis cum  
<sup>dif. 16.</sup> corporali.  
<sup>per totum</sup>  
<sup>ubi suprā</sup>

## SECTIO.

## SECTIO VII.

An sint alia delicta, propter quæ liceat inno-  
centi delinquentem dimittere, & an li-  
ceat propter heresiam.

- <sup>1. C</sup>um conjux conjugem inducit ad peccandum, & hic <sup>a Comm.</sup>  
<sup>b Claps.</sup> timet, potest, & debet ab eo recedere. <sup>DD.</sup>  
<sup>c 2.</sup> In heresi non expectandum, quod conjux velit conju-  
<sup>d gem subvertere, in aliis autem delectis sic, & divorciū hoc</sup>  
<sup>e f Villal.</sup> folum durat dum conjux delinquens respicit.  
<sup>g 3.</sup> Si conjux conjugem non intendat subvertere etiam  
<sup>h pessimum</sup> sit non est deferendus, nisi ex hoc emendandus cre-  
<sup>i d Tho.</sup> datur <sup>2.</sup>  
<sup>j 4.</sup> Cum mariti heresia tanta est, ut non possit cum eo ux-  
<sup>k or cohabitare sine magno periculo</sup> <sup>d</sup> potest ab eo recedere,  
<sup>l nec tenetur redire nisi prefecit coalitionem.</sup> <sup>i</sup> Id dicendum  
<sup>m d C. Per litteras &</sup> de uxore respectu mariti. Quod procedit etiam si altero  
<sup>n extra</sup> data fuerit causa heresiae; metus autem hic debet esse cadiens  
<sup>o nulla de</sup> in virum constantem.  
<sup>p 5.</sup> Porcita uxor recedere à marito, qui sibi est ne creda-  
<sup>q tur complex delicti</sup>, & vir recedere ab uxore venientia <sup>e Comm.</sup>  
<sup>r mens ejus malicie.</sup> <sup>DD.</sup>

<sup>6.</sup> Cum non est recursum facilis ad judicium, & timetur  
<sup>s grave periculum</sup>, possunt <sup>f</sup> ante sententiam recedere. <sup>b Sanc.</sup>

<sup>7.</sup> Maritus qui uxorem corruptam inventit, vel suscipio-  
<sup>t matrem.</sup> habet de adulterio, & vix potest se cohibere, ne illam inter-  
<sup>u disp. 18. n.</sup> sequatur, & potest ab ea recedere dum servor ira quietat.  
<sup>v g Navar.</sup> <sup>8.</sup> Cautio praeflenda à marito ut possit uxorem revocare,  
<sup>g</sup> debet h cito aliquod pignus, vel si non habeat juramentum  
<sup>z n. 1. de di-</sup> sufficiet.

<sup>9.</sup> An conjux innocens post hoc divorciū, & sententiam  
<sup>judicis</sup> possit profiteri vel factis initiari, dictum est supra. <sup>b Vide</sup>  
<sup>Sanc. lib. 1. de</sup>  
<sup>sup. disp. 18. à nu.</sup>  
<sup>z 34. ro. 5.</sup>

## SECTIO VIII.

Quis post divorciū teneatur filios alere.

- <sup>1.</sup> Innocenti & tradendi sunt filii ut illos alere, sed sumptibus <sup>a Sanc.</sup>  
<sup>b ubi suprā</sup> delinquentis, <sup>c</sup> hac autem pena non obligat nisi post ju-  
<sup>dicis sententiam</sup> <sup>d disp. 19.</sup>  
<sup>M. 2.</sup> <sup>e Si n. 7.</sup>

2. Si ex communione conjugis divortium fecerint tribus primis annis matr. potest patri tradendi sunt & filii sunt alendi communis & sumptu. e. Sanoh. 3. Idem cum matrimonium fuit nullum sine culpa, si autem propter crimen alterius ipse alat suis expensis. 4. Ratione adulterii divortium est perpetuum nisi innocentia. 5. Adulterio vel fraudem dantes causam contrahit reddunt illum ipso jure nullum, de ipsiusque tenetur de domino emerente, & lucro collante, ex dolo proveniente h. 6. Dolus & fraus nemini debent patrocinari i.

## DISPUTATIVNCVLÆ interiacentes.

### RESOLUTIONES VARIÆ.

#### DOLVS.

1. Dolus est & machinatio, vel circumventio ad decipienda, adhibita, diffusa a fraude, quia haec est tantum factum, dolus vero & verbi, & factis potest fieri. Dolus aliud verum quando signa deceptionis sunt manifesta, aliud presumptus, quando non sunt talia. Neuter potest probari nisi per confessionem partis, vel per conjecturas, quoad forum exterius.

2. Dolus, & fraus quemlibet contractum ita inficiunt, quamvis sit licitus, ut sit irriter, vel irritans. 3. Dolus verus a juris peritis frequenter & nuncupatur culpa latissima, & presumptus culpa latior. Si quis librum nocturnum in loco, quem sires frequentant, verus est dolus & culpa latissima. Si vero interdum in simili loco relinquit sine custode, est dolus presumptus, & culpa latior, filibrum amittat.

4. Dolus omnis est culpa, non vero omnis culpa est dolus, bene enim esse potest culpa ob negligientiam, vel ignorantiam & tamen propter eam excusat a dolo.

5. Pactum quod depositarius non tenetur de dolo est illicium,

- tum, & nullum. 6. Dolus actio non datur ob quamcumque quantitatem, f. Navar. a. 17. n. 3, que mortalem culpam facit. g. Comm. 7. Peccat mortaliter qui in qualibet contractu afficit alium per dolum vel fraudem damno notabili g. 8. Dolus vel frus dantes causam contractui redditum ille. DD. 9. Dolus & fraus dantes causam contractui redditum ille. DD. de rescripta.

## SECTIO II.

### DOMICILIVM.

<sup>a. Sæ verbæ.</sup> **D**omicilium ibi quis habet, ubi habet familiam, & a <sup>b. Domicil.</sup> nimum manendū; Clericus autem ubi residens, quod si in duobus locis aquiliter resident, utrobique habent domicilium.

2. Domicilium potest b. quisq; si eligere post pubertatem. DD. 3. Scholastici licet non habeant domicilium ubi student, possunt etiam absolviri, & dispensari ab Episcopo illius loci, e. Comm. non tamen ordinari. DD.

4. Beneficium requirens residentiam personalem conferit. f. Navar. c. 5. n. 2. Domicilium d.

5. Qui per annum in aliqua urbe moratur animo ibi mandatus, & ius est domiciliarius, etiam si alio perget, dummodo miculum animum redeundi habeat.

## DISP. VII. SECT. PRIMA.

### RESOLUTIONES VARIÆ.

#### DOMINIVM.

##### Quid sit dominium, & quis dominij capax.

<sup>a. Comm.</sup> **D**ominium, est potestas utendi re propria in omnes usus, f. Navar. a. 17. n. 3, sua lege permisso referendo rem ipsam in proprium DD. commodum. Dominium, possessio, usus, ususfructus, & employ- teus.

teus distinguntur. Vide in propriis locis.

¶ Vide Villal. tr. 2. tr. 10.  
¶ Molina de iust. I.  
disp. 1.  
tom. 2.  
disp. 6.  
Simplex usus di-  
stinguatur a domi-  
nio.

¶ Comm.  
DD.

¶ Arist. 6.

fl. fin. & de  
laos. & l.  
cap. ult.  
ft. ad Ma-  
cedon.  
¶ Vide  
Villal. tr.  
10. dif. 4.  
tom. 2.  
¶ 1 si. si-  
nitat parag.  
10. de ve-  
stig. ff. de  
danni. in-  
fec.  
¶ Parag.  
item vo-  
bis ins.  
per quas  
personas  
nobis acq.

2. Effectum b usus facti, sive simplex usus, quem leges hu-  
mane non introduxerunt. Hunc usum habent aves, & ani-  
malia in cibis, quos edunt, & servi in vestibus, quibus uti-  
tur, & invitati in dapibus, quae ipsa apponuntur.

3. Hi simplex usus distinguuntur e à dominio etiam in his  
rebus, quae usu consumuntur, & ideo cui datur hic simplex  
usus non datur facultas disponendi de re, quia utitur in alios  
usus, quam facultatem haberet si essent veri dominia. Con-  
traria sententiam negativam scilicet defendunt viri docu-  
s, sed affirmativa videtur probabilior, quod scilicet Simplex  
usus distinguatur à domino.

4. Deus est primus, ac legitimus dominus omnium re-  
rum, & ideo Israelite Dei iusti spoliantes Aegyptios non e  
peccaverunt.

5. Angeli non sunt domini rerum inferiorum, habent ta-  
men à Deo illarum administrationem.

6. Irrationales creatura non sunt e dominii capaces. Ho-  
mo vero propriè est dominii capax, etiam si parvulus, vel  
amens.

7. Filius familias potest habere f bona castrensis, & quasi  
castrensis, adventitia, & proficitia, que hæc sunt vide ver-  
bum Bonza.

8. Bonorum castrensem, & quasi castrensem est verus  
dominus, nec nos adventitorum excepto, illorum usu-  
fructu, cuius non est dominus nisi in aliquibus casibus vi-  
dendis, apud Villalob. g

9. Bonorum proficitiorum nec dominium, nec usum-  
fructum habet, confiscatis autem bonis paternis, hæc erunt  
à b confisione libera.

10. Servum illius rei dominum independens habent, tamen quid  
acquirunt domino acquirunt, hic autem nec membrorum, nec  
salutis corporis vel spiritualis servorum dominum habet,  
11. Reliqua de domino servorum, uxoris, religiosorum,  
clericorum, & similius videri possum in suis verbis.

## SECTIO II.

### DE DOMINII OBJECTO.

¶ Comm.  
DD.  
¶ 1 si na-  
ture.  
disp. 1.

1. Dominium aliud à naturale vel divinum, aliud de jure  
gentium, aliud civile.  
2. Homo habet à naturale dominium rerum temporalium,  
que vacant bona fortuna.

3. Na-

¶ Arift.  
¶ Pol. 4.  
¶ S.

3. Naturaliter omnes homines sunt liberi, servitus vero  
introduceda est de jure gentium.

4. Solus Deus vita & membrorum dominus est, homo  
autem folsus usus.

5. Homo non e est dominus gratiarum gratis datarum, est tu dixisti  
tamen aliarum rerum spiritualium f virtutum, & gracie habi-  
tualis quam proprias actibus se disponens acquisivit, & auxit.

¶ Comm.  
¶ Comme.  
¶ DD.

6. Non est obligatus g homostatim ac amittit gratiam per pec-  
catum recuperare per penitentiam, est tamen obligatus pro-  
DD.

ximum corrigerare quam primum potest ut exeat ab statu pec-  
g Villal.  
ubi suprà

7. Divisio rerum est de jure b gentium, & primo facta est  
ab Adam autoritate paterna, vel ut multi dicunt regali.

8. Christus Dominus secundum probabilitatem i opinio-  
nem non habuit temporale dominium omnium rerum tem-  
poralium, habuit tamen illud indirecte in ordine ad salutem

spiritualium. Idem dic de Summo Pontifice Christi Vigario,  
& ideo potest quilibet Principem haereticum depone-

¶ Videl.  
¶ Villalob.  
ubi suprà

9. Imperator non habet dominium totius orbis, habetta-  
men quandam superioritatem super omnes Principes.

## SECTIO III.

### ANIMALIA AVES, ET PISCES sunt ejus, qui ea venatur, vel pescatur.

¶ Comm.  
¶ DD.  
¶ Parag.  
¶ gallinar.  
iast. de  
ret diu.

1. Qui cœpit animalia mansuetia non facit a sua, facit au-  
tem ferocia.

2. Quia arte mansuetum dum reducendi animo habent

ad sumendum ad illius dominum b pertinent.

3. Si unus feram percussit, & alius vero cœpit, sit capiens

nisi ita letalis est per percussio, ut absque difficultate à percu-  
tiente capienda est.

4. Quia cœcidit in tuum laqueum, ita ut effugeret non pos-  
sit etiam siabalo capiatur tua d. est. Si autem ab uno perfec-  
ta cœcidit in laqueum alterius primo capientis erit.

¶ DD.

5. Pices sunt e ejus, cuius industria sunt inclusi.

6. Columbaria flicent ut plurimum nisi lex prohibeat; co-  
lumbarium autem domini debent eas alere, nec arte uti  
alienas attrahant.

¶ DD. Vide  
Moli. de  
iust. I.  
tr. 1. disp.

M 4

7 Cum 28.

<sup>¶ lib. 7. cit.</sup>  
<sup>§. lib. 7.</sup>  
 recop.  
<sup>Mol. de</sup>  
<sup>juslato. 1.</sup>  
<sup>tr. 1. disp.</sup>  
<sup>48.</sup>

7. Cum columbae amiserunt consuetudinem cūndi, & redendi, quilibet potest capere. Hispaniæ autem lex g. est ne quis intra leucam à columbario, columbas capiat, unde quæ eas extra leucam ceperit etiam instrumentis prohibitis, faciet suas, ut bene colligit Molina.

## SECTIO IV.

LIGNA COEDENTES, VEL GLANDESCIPIENTES IN ALIENI MONTIBUS, AN ACQUI-RANT EORUM DOMINUM, & QUID DE PASCENTIBUS PECORA IN ALIENIS CAMPIS.

<sup>a Comm.</sup>  
 DD.  
<sup>b Lefsi. n.</sup>  
<sup>c a.c.</sup>  
<sup>d dub. 14.</sup>

<sup>e Idem</sup>  
<sup>ubi legi à</sup>  
<sup>d Comm.</sup>  
 DD.  
<sup>e contra-</sup>  
<sup>rium ten-</sup>  
<sup>tir Mol.</sup>  
<sup>disp. 18.</sup>  
<sup>concl. r.</sup>  
<sup>f Comm.</sup>  
 DD  
<sup>f Nevar.</sup>  
<sup>9.17.8.142</sup>

<sup>g Comm.</sup>  
 DD.

1. Vile prohibet a res publica ne tali tempore ligna cadantur, nec ultra tales quantitatibus. Civis autem populi, qui cadit ligna in monte communii tempore prohibito non peccat b mortaliter, nisi faciat notablem damnum, nec obligatur ad poenam solutionem nisi post condemnationem.
2. Quando populi sunt vicini, & incolae unius cedunt ligna in monte alterius non peccant mortaliter, & tenentur tandem post sententiam ad solutionem poena.
3. Qui cadit ligna in monte alieno, quem ignorat plantatum ab eis domino, non tenetur d restituere ante sententiam, nisi mons sit vallatus, vel in eo fecerit damnum notablem. Nec peccat mortaliter, nisi in praeditis casibus. Idem dicendum de glande, & pafibus.

4. Qui inventum alienum animal manuetum damnum fundo inferens peccat s mortaliter, si illud percutiat, vel decidat, potest autem includere donum solvatur damnum.

5. Culodes montium, pafium, & camporum tenentur solvere damna culpa sua illata, nec licet eis date facultatem exdendi ligna, vel pafendi pecora nisi amicis, & propinquis damni ex ejus voluntate presumpta. Primum autem quod ob hoc acciperit non tenetur restituere, bene autem damnatum ad quod restitendum tenetur etiam qui pretium dedit.
6. Culodes ex industria latentes usures capiant, non peccant, & quia hoc est necessarium, ut fideliter custodiæ exequantur.

## SECTIO V.

DOMINIVM THESAVRI INVENTI  
ad quem pertineat.

<sup>a l. num.</sup>  
<sup>quæs. pa-</sup>  
<sup>rag. the-</sup>  
<sup>sau. ff.</sup>  
<sup>de acq.</sup>  
<sup>rer. domi-</sup>  
<sup>b Comm.</sup>  
 DD.  
<sup>c Comm.</sup>  
 DD.

1. Thesaurus est quædam vetus depositio pecuniarum, cuius non extat memoria ut jam Dominum non habeat.

2. Thesaurus in proprio fundo inventus pertinet ad Domini num fundi, si autem inventus cum in loco sacro dimidium ad eum b spectabit.

3. Si casu inventus est in fundo alieno dimidium c est inventorius. Si data opera quæsitus fuit dimidium spectabit ad dominum fundi, si autem ejus voluntate quæsitus fuit, standum erit contrarium.

4. Qui emit fundum, in quo sciebat esse thesaurum, illum d D. Tho. facit suum.

5. Cum inventur in loco publico dimidium est inventorius, si vero arte magica inventus est post judicis sententiam, per tenuit et ad Etsicum.

6. Lex est in Hispania, quæ dicit, quod ubicumque thesaurus inventarius ad Regem pertinet, & sola quæ sapientia fuit tunc 7. tit. inventorum. An vero inventum in suo fundo positus quis tutus 12. lib. 6. conscientia totum sibi retinere dubium g est inter DD. u. ordin. trinquo probabile.

7. Qui in regno alieno vivunt animo ibi permanendi licite b possunt thesauros querere.

8. Qui rem absconditam inventit, non i facit suam, nisi suis perfidiosæ fuerit abscondita, quia tunc habetur pro derelicta.

9. Fodinarum metallæ de jure gentium ad inventores pertinent, sed per leges jam hæc regibus applicata sunt partim inventori, partim regis sumptibus, leges videri possunt.

10. Idem dicendum m de margaritis, & aliis gemmis inventis.

## SECT.

<sup>a</sup>, disp. 54.

## SECTIO VI.

QVOT MODIS DOMINVM  
transferatur.

<sup>a</sup>Vide pag. per traditione init. de rer. divisi. & Comm. DD. <sup>c</sup>L. tradit. parag. de pact. & Comm. DD. <sup>e</sup>S. auctor. verb. fidem u. bisup. <sup>g</sup>S. auct. sup.

1. A Liquando acquiritur a dominium translatione , aliquid sine illa.
2. Potest & transferri vel sola voluntate Dei, vel rei Domini, vel Principis.
3. Nequit autem transferri solo actu interiori voluntatis;
4. Dominium rei furtive non transit in furem, sed semper manet pene Dominum. Dominium rei accepte in extrema necessitate non transit in accipientem , neque omnis qui licite utitur regit Dominus eius.
5. Dominus tenetur de dannis , quae cum posset non impedit in suo dominio.
6. Quod solent quidam nobiles dare scilicet prius famulis viuimus tamen, & vestitum, licitum fest, nisi aliud habeat lex, consuetudo, aut pactum.
7. Licitum est Dominio in dominibus subditorum externis dare hospitium per aliquot dies suis expensis.

DISPV TATIVNCVLÆ  
interiacentes.  
RESOLV TIONES ALIQUÆ.  
DOMINVS.

<sup>a</sup>Vide Na-  
var. com-  
pendium  
in hoc  
verb.

<sup>a</sup>Vide Th.  
Sanch.  
dt. matr.

1. Peccat & negligens ea quæ pertinent ad salutem spiritualem servorum, & qui non curat docere eos doctrinam Christianam, & qui negligit seire maneficia peccata servorum, ut ea corrigat. Item qui prohibet servos matrimonio contrahere, non tam tenetur consensu prefare, nec facultatem ad contrahendum. Non licet tandem atrociter punire servos.
2. Conjugatum servum invito Domino, non licet & Dominus non vendere in remotas regiones, ubi non possit matrimonio uti.

## D O M V S.

<sup>a</sup>Vide inst. de usu & habit.

## DISPV T. VIII. SECT. I.

## DONATIO.

DONATIO QVID SIT, ET QVI  
donare possint.

1. Donatio a est pactum, quo gratis , & liberaliter aliquid in alterum conferatur, quillo ad id cogente iure.
2. Res aliena donari non est potest, ita ut vero Domino noceat.

<sup>a</sup>Comm. DD. <sup>b</sup>Comm. DD.

3. Omnia bona simpliciter nisi ad pias causas donari non possint, & debet enim remanere testandi facultas.

<sup>c</sup>L. slipu-  
lato hoc  
mod. &  
de verb.

<sup>d</sup>Offic.

<sup>e</sup>Comm. DD.

4. Donatio cuilibet fieri potest etiam ignorantia, & absentia. Donare autem in soli possunt , qd qui habent rei dominium cum facultate alienandi.

<sup>f</sup>Vide  
Villal. to.  
L. tr. 10,  
dif. 10,  
a Comm.  
DD.

<sup>g</sup>vide

5. Prodigus, cui à magistrato datus est rutor, nec minor si ne consenti curatoris, nec filius familias nisi de bonis calrenis, nec uxor nisi de paraphernalibus vel propria industria aquiritur, donare & possunt.

<sup>h</sup>vide  
Villal. to.  
L. tr. 10,  
dif. 10,  
a Comm.  
DD.

6. Uxor potest de bonis communibus & donare sine consensu mariti, cum ille est irrationabiliter invitus.

<sup>i</sup>vide  
Villal. to.  
L. tr. 10,  
dif. 10,  
a Comm.  
DD.

7. Servi si habent bona propriæ de his possunt donare, de aliis autem non nisi de presumpta voluntate dominorum.

<sup>j</sup>vide  
Villal. to.  
L. tr. 10,  
dif. 10,  
a Comm.  
DD.

8. Clerici de bonis spectantibus ad suam congruam sustentationem possunt donare, de aliis vero, quæ superfluit non nisi in elemosynas, & pios usus, sed circa hoc vide verb. Clericus.

SECT.

## SECTIO II.

AN ET QVOMODO RELI-  
giosi donare possint.

<sup>a Molin.</sup> 1. Supremam potestatem habentes in religione & possunt  
donare secundum statuta, & consuetudinem religionis.  
<sup>b Molin.</sup> 2. Inferiores superiores competentes eleemosynas facere  
non b prohibentur, si fuerint immoderate non valens, &  
recipients tenentur ad restitutio[n]em. Ide[n] dic[ti]o n[on] inferioribus  
officiis lib[er]t[er]e, subdit[er] autem non possunt nisi de indubitate pre-  
sumpta voluntate superioris.

<sup>c Comm.</sup> 3. Exclusi a religione, qui manent regulae adstricte, de his,  
qua sibi comparant habent uolum & administrationem, &  
possunt in ius uenientibus donare.

<sup>d Navar.</sup> 4. Idem de religiosis extra conventum habitantibus qui  
possunt de his, que illis ad propriam sustentationem conce-  
dunt & competentes eleemosynas facere & donationes.

<sup>e Navar.</sup> 5. Decretum Clementis VIII, prohibens religiosis largito-  
nem numerum, non est usitata receptum.

6. Donatio excedens sumnum 500. aureorum facta sine ju-  
dicis insinuatione & invalida est, quoad excessum, valet autem  
contra[r].  
<sup>f Molin.</sup> 7. Donatio facta cum vero animo donandi etiam si sit in  
fraudem facti valet etiam post commissum delictum, nisi hoc  
sit tale ut propter ipsum ipso jure bona amittantur, & illorum  
administratio interdicatur. Poterit tamen revocari per ju-  
ter vir. &  
utor. &  
<sup>g sa hoc</sup> 8. Donatio facta per metum ad incusum non valet nisi  
juramento firmetur: tunc enim jurans tenetur juramentum  
adimplere, recipients vero restituere.

<sup>h Comm.</sup> 9. Donatum etiam monasterio b revocatur, si donanti po-  
stea filii nascantur, etiam si donatio confirmata sit juramento.  
Et si postea filii moriantur non convalescit donatio, quia fe-  
mei extincta fuit actio. Idem dicitur de donatione aliis facta nisi  
sit remuneratoria.

10. Donatio facta conjugi valet si fiat ob causam piam,  
vel honestam, vel sit remuneratoria, aut si fiat in tempus soluti  
matrimonii, aut causa mortis, aut condonatio dotoem pro-  
missam, aut si confirmata juramento de non revocando, aut  
postrem datam donans moriatur, aut profiteatur in religio-  
ne nihil possidente.

11. Non

<sup>i Vide</sup>  
Molin.  
dis.289

11. Non dicitur donare, qui alicuius necessitatibus subvenit,  
& ideo, qui pro uxore vestigia solvit, vel ei quotidianas, vel  
lugubres vestes tribuit, non prohibetur hoc facere, & latim  
hac uxoribus sunt.

12. Donatio inter sponsos valet, nisi fiat in tempus futuri  
matrimonii, tunc enim poterit revocari.

13. Donata uxori a consanguineis viri an ad virum, an ad  
uxorem spectent dubium elint[er] DD, ad virum spectare vs-  
detur probabilius.

14. Donata propter nuptias dum contrahitur, vel quasi  
contrahitur matrimonio soluto matrimonio donanti redi-  
enda.

15. Donatio facta per patrem valet in his casibus, in qui-  
bus facta per conjugem validap[er] est.

16. Donatio matris, avis, vel avi materni q[uod]alet de jure <sup>q[uod]a</sup> ho-  
communi.

17. Pater potest<sup>r</sup> donare filio propter nuptias, vel eunti ad <sup>verb.</sup>  
bellum, vel studi causa, vel ad honorem acquirendum, & u-  
sum fructuum bonorum ipius filii.

## SECTIO III.

## DE VARIIS DONATIONIBVS.

1. Donatio patris convalescit a emancipatione, vel mor-  
te patris, & ideo fructus percepti a tempore donatio-  
nis sunt filii.

2. Donatio avi censetur adventitia, & negoti acquiritur.

3. Donatio firmata scriptura, & testibus presentante accep-  
tationem revocari. & Potest autem notarius pro absente ac-  
ceptare, & cum sit ad vias causas quicunque alius. Et qui  
præfens est, & tacet, videtur acceptare.

4. Donatio omnium bonorum non est invalida, si præ-  
sentium, & non futurorum, ad vias causas, vel causa dotti ali-  
quid ad propriam sustentationem reservando, vel causa mor-  
tis, vel juramento, vel morte donantis confirmetur.

5. Donatio causa mortis potest<sup>r</sup> revocari p[ro]tentia, vel  
præmortuo donatario, nisi sit juramento vel promissione fir-  
mata de non revocando.

6. Donatio nisi fiat causa mortis censetur inter vivos, nec  
potest<sup>r</sup> revocari nisi ob ingratisudinem donatarii.

<sup>a Molin.</sup>  
ubi sup.

<sup>a Molin.</sup>  
dis.191

<sup>b Comm.</sup>  
DID.

<sup>c sa ubi</sup>  
supr.n.16.

<sup>d Comm.</sup>  
DD.

<sup>e Molin.</sup>  
dis.197

<sup>f Comm.</sup>  
num.10

<sup>g Comm.</sup>  
DD.

7. Do-

- <sup>2</sup> Comm. 7. Donatio inter vivos irreversibilis g potest fieri addita  
DD. conditione, ut ejus executo habatur post mortem donantis.  
<sup>5</sup> Sa hoo 8. Donatio cum conditione post mortem detur Eccle-  
verb. sive, potest postea tollere illam conditionem.  
<sup>i</sup> idem ubi 9. Datum alii, ut in pias causas eroget non exprimat mortu-  
sup. te donantis.  
<sup>1</sup> Navaria 10. Prohibitus donare ultra mensuram poterit / donare  
sum. causa remuneracionis, vel gratiarum dñis, aut clemencyæ, etiam  
si minimatur legitima sihorum.  
<sup>m</sup> Vide 11. Donatum similiant ad id facultatem, vel paupertatem  
Mot. diff. restituendum esse alii a iunct, m aliis negant, si autem fuit nota-  
21. 12. Datum aliqui, ut melius disponatur ad religionem, vel  
ad aliud, etiam si non fiat potest n retineri.  
<sup>s</sup> Comm. 13. Potest & Rex donationem sum vel antecessoris, si reg-  
DD. num enorimet ledat, revocare.  
<sup>p</sup> Comm. 14. Si donans dicat do tibi talis agrum viginti jugerum,  
DD. tuus p erit etiam si fit plurimum.  
<sup>g</sup> Silvaf. 15. Agrum donatum cum conditione non alienandi dicunt  
verb. Pe- nonnulli posse alienari, si donans nullum in eo jus sibi refer-  
diuim, q. 4. ravit. Probabilis autem videtur q non posse fieri sine pecca-  
tio, quia sub tali pacto servando donatio acceptata fuit.  
<sup>Molin.</sup> 16. Modus impossibilis, aut turpis donationi, aut ali con-  
dip. 10. tractu adjectus pro non apponit haberet.  
<sup>cels.</sup> 17. Donatione ab emente facta ejus in quo excessit iustum  
Navar. premium, confutus coada, si fiat in ipsa emptione, secus si po-  
cap. 11. stea.  
<sup>n. 89.</sup> 18. Donatione facta ob metum etiam si non sit tantus ut eam  
<sup>s</sup> Idem u- faciat invalidam in foro exteriori, est nulla in interiori &  
bi sup. tenetur donatarius restituere.  
<sup>6. 11.</sup> 19. Donatione facta a marito de rebus mobilibus sine con-  
fusu uxori valet.  
<sup>DD.</sup> 20. Cui prohibetur donare simpliciter non prohibetur x  
<sup>x</sup> Navar. donare cum causis, & video patet & donare propter remu-  
6. 16. n. 39. neracionem, & ad pias causas, & dare clemencyæ, & similia  
opera facere.  
<sup>y</sup> Comm. 21. Donatione non acceptata etiam facta per chyrophram  
DD. & in causam piam potest revocari. Vide Verb. Promissio.

## DISPVT. IX. SECT. I.

D O S.

Quid sit, &amp; quotuplex, &amp; quot modis fiat.

1. D os est, q uod viro datur, aut promittitur ratione ma- <sup>4. D. Tho.</sup>  
trimoniū ad onera sustinenda. <sup>in 4 diff.</sup>  
2. D os b alia proficitia, alia adventitia. Proficitia est, <sup>49.</sup>  
quando promittitur ab aliquo ex ascendentibus via masculini- <sup>Vide Villalob.</sup>  
na. Adventitia, quando est ex bonis uxoris, vel alterius con- <sup>to 2, 11. 7.</sup>  
sanguinei, qui non sit ex linea paterna.  
3. Dotale fundum id est res immobilis in dotem data non  
potest alienari à marito etiam consentiente uxore, nisi in a- <sup>\* R. Reb. 2,</sup>  
liquibus casibus videnda apud Rebellum. <sup>4. Lib. 5, q. 7</sup>  
4. Si res dotales percant culpa mariti, si haec fuerit levissi- <sup>4 Comm.</sup>  
ma excusatur, non autem si fuerit levius, aut lata. <sup>D.</sup>  
5. Si legatum fiat puerelle si nubat vel in dormi, & moriatur <sup>e Conar.</sup>  
ante nuptias & redibit legatum ad heredes testatoris, si autem <sup>de Hared.</sup>  
legatum sit ut possit nubere, ad heredes puerelle. <sup>9. 3. 10. 11.</sup>  
6. Cum aliquid legatum fuerit puerelle ut nubat cum Fran- <sup>Emanuel.</sup>  
cisco, eo mortuo si est pauper habebit legatum, ut cum alieno  
nubat, si est dives non debetur ei. <sup>Qadr. in sum. i. p.</sup>  
7. Cum matrimonium contrahitur in regno Castellæ con- <sup>6. 3. 10. 11.</sup>  
tractus dotalis non fit secundum medietatem honorum, ut in <sup>6. 3. 8. 9. 4.</sup>  
Lusitania, sed per dotem, & arbas ut dicitur, & runc capitalis  
non est commune, sed tantum bona lucrata, quorum admini-  
stratio ad maritum spectat.

## SECTIO II.

AN PATER TENEATUR  
dotare filias.

1. C um pater potest filiam exhereditare non tenetur a do- <sup>\* Sanch.</sup>  
care, nisi lexim in ea parte, que necessaria sit ad ali- <sup>de matr.</sup>  
menta. <sup>1. 4. dif.</sup>  
2. Si

192

DOS

- b. L. quod II.  
beros. ff.  
de ritu  
nupt. f. fin.  
c. de do-  
nat. I. 8.  
tit. II. p. 4.  
d. Rebells.  
q. a. lib. 7.  
lib. 1.  
e. Comm.  
DD.  
f. lib. 1. tit.  
2. lib. 5.  
recep:  
g. Sanach.  
de matr.  
lib. 4. disp.  
26. annis.  
vide
1. Si filia nupsit confidentiente patre sine dote, tenetur *b* eam dotare. Idem dic si religione ingrediatur.  
 3. An tenetor dotare filiam divitem dubium est, affirmati-  
*va* videtur et probabilius.  
 4. Onus dotandi filias transit ad haeredes, & Fiscus tenetur de bonis confiscatis, nisi crimen sit haeresis.  
 5. Dicitur quantum debet & scilicet secundum qualitatem filiarum, & mariti, & numerum fratraru[m], & patris bona.  
 6. In regno Castellæ statutum est quodam lex dicit quantum quantita-  
*tem*, & prohibet filiarum meliorationem propter nuptias.  
 7. Teneret pater dotare filiam maiorem 25. annis etiam si cum indigno nupserit contra patris voluntarem. Idem dic de minori 21. annis, si cum digno nupserit fiscus si cum indi-  
*gnatio[n]e*, in quo casu teneret filiam tam moderate alere.  
 8. Indignus est filius qui in nobilitate, in divitias valde in exqua-  
*litate*, & inferior est, vel pravis moribus.  
 9. Dos a patre data praefumitur ex bonis communibus.  
 Molli lib. Quod si data fuerit post mortem uxoris, dubium est an pre-  
*dicta* p. de pri-  
mogenit. sumatur dotata ex communibus, an ex propriis ipsius patris;  
*tit. 1.* quod ex communibus videtur et probabilius.  
 10. Pater solum tenetur dare filiis naturalibus pro dote id  
*quod* cui ad alimenta debebat. Si autem filii spuriis dedit ul-  
*tra* id quod ad alimenta debebat, potest et repetere secundum  
*probabiliori[m] opinionem.*  
 11. Dos data filiis spuriis, ea mortua, etiam si filios habeat  
*p. 1. f. 3. 4.* reddenda est patri, qui nepotes tenetur alere si aliquid non  
*idem* habeant, hoc est iure communis: In regno autem Castellæ  
*2. p. 1. q. 2.* potest pater filiis spuriis quintam bonorum partē reliqueret.  
 8. a. n. 1.  
 e. Comm.  
 DD. 12. Cum dos perit sine culpa filiarum, debet iterum a patre  
*dotari*, secus vero si culpa ipsius perit.  
 13. Si filius vivente patre legitimam accepit, & culpa sua  
*e. Comm.* perdidit, non tenetur a patre etiam dare, secus vero si sua  
*DD.* culpa.

## SECTIO

## SECTIO III.

An mater & alijs consanguinei teneantur filias,  
*vel consanguineas dotare?*

1. Mater non tenetur a dotare filias, nisi urgente causâ;  
*tit. 1. q. 4.*  
 Mater, a de jure  
*verbi gratia*, si sunt pauperes sicut tenetur eas alere.  
 2. Mater infidelis b tenetur dotare filiam fideliem.  
 3. Uxor vivente marito non potest dotare filiam sine ma-  
*riti* consenti, nisi in tempore habile soluti matrimonii.  
 4. Frater d tenetur dotare sororem etiam si sit ex solo pa-  
*tre*. Si autem sit ex sola matre non tenetur nisi heres ipse sit  
*matris*, vel soror pauper sit, quia tunc tenetur eam alere, &  
*tit. 1. q. 6. à*  
*hac alimenta dare pro dote.*  
 5. Frater, cui majoratus contigit e, tenetur ex fructibus do-  
*tare* sorores secundum predictam doctrinam.  
 6. Soror dives tenetur alere fratres pauperes.  
 7. Frater clericus habens beneficium ex eius fructibus, te-  
*netur* g dotare sorores pauperes, & alere, & dotare filias spu-  
*riarum*.  
 8. Avus paternus non tenetur dotare neptes, nisi cum filius  
*non potest*, cuius heres tenetur si potest prius quam avus.  
*tit. 1. q. 2.* Quod si neptis habeat avum paternum divitem, & matrem  
*divitem*, ille prius tenetur eam dotare secundum probabili-  
*rem h[ab]itum opinionem.*  
 9. Patruus non i tenetur filias fratris dotare.  
 10. Filius dives tenetur matrem alere, non vero dotare.  

---

 1. Dotans fuit pater, & vel aliquis ex ascendentibus viâ.  
*tit. 1. f. 1.* Sicut  
*smalculinus*, & post promissam dotem pauperior fiat sine auctoritate,  
*dolo*, non potest conveniri in solidum, nisi in quantum fa- de re jud.  
 N. etas

## SECTIO IV.

QVAM OBLIGATIONEM HABEANT  
*dotator, & eius fideiussores?*

1. Dotans fuit pater, & vel aliquis ex ascendentibus viâ.  
*tit. 1. f. 1.* Sicut  
*smalculinus*, & post promissam dotem pauperior fiat sine auctoritate,  
*dolo*, non potest conveniri in solidum, nisi in quantum fa- de re jud.

cetero potest salvà honesta sua, & suorum sustentatione.<sup>4</sup>  
¶ Mol. dif: 2 Hanc eandem obligationem habet & mater respectu dō-  
tare filia. Hæredes autem, & fidejūlōres non gaudent hoc  
privilegio, sed tenentur in solidū.

Mol. dif: 4. Dotator alienus respectu dorata non tenetur in soli-  
dū; fecus vero respectu mariti, & filiorum.

¶ Reb. ubi sup:  
na. ii. 4. Maritus non tenetur ad solutionem acceptæ dotis, nisi  
in quantum facere potest si eam sine dole amissit, fecus si cum  
dolo.

Comm. DD: 3. A marito non potest & peti fidejūlō pro dote, nec ipse  
dare tenetur, nisi extradur ante matrimonium, vel post ejus  
dissolutionem, ut solvat intra terminum à judice assignatum,  
vel cum dotator est extraneus, & dat dotem cum condicio-  
ne, quod si dotata moriat abque liberis ei dō redditū.

Comm. DD: 6. Ante dō solutionem non tenetur maritus a lege uxori  
rem, si uxor aliunde habeat. Non tamen ideo potest eam do-  
mo ejicere.

¶ o. falsa-  
bricer de-  
utur. 7. Si maritus aliuit uxorem, & onera matrimonii suffinit,  
potest & petere lucra dōcis non soluta sine usura, quia ei de-  
bentur, ut oneris stipendia, & potest conventionem facere  
panam imponens dōtanti, si intra præfixum terminum non  
solvat.

Mol. to. i. de-  
just. disp. 8. Cū maritus fuit negligens in petenda dote, & dotator  
in deteriorē venit fortunam, dōtem & amittet, & tenetur  
uxori solvere dōtem.

¶ Vide Reb. de 9. Cū alius res dotalis suas eis probavit, & per judicis  
sententiam cœperit, dotator tenetur de evicione, sed si dota-  
tor graviter dabit bona fide, non tenetur, & res perit uxori.  
lib. 5, q. 12. 10. Qui scienter bis contraxit famittit bona, in qua filii eius  
succedunt; sed si filios non habet, qua dolum pāsa est habebit  
dimidium bonorum, & Rex aliud dimidium. Quod si ambo  
scienter contrixerunt, & filios non habent, omnia Regis e-  
runt.

Mach. de sum. verb. 11. Cū dōtis bona tam mobilia, quam immobilia mariti  
appretiata traduntur, illa alienare potest sine uxoris con-  
sentī.

Maritus.

## SECTIO V.

**AN UXOR DURANTE MATRIMONIO**  
potest dōtum petere, & que sunt bona paraphernalia,  
& ad quem spectant?

1. **M**aritus non potest & dare uxori dōtem, ipsa autem  
potest petere, quando est in periculo ut pereat. Si au-  
tem non est in periculo, est maritus partem amiserit, non po-  
test petere.

2. Non potest & maritus uti legis privilegio, ne reddat in  
solidū, nisi ita pauper sit, ut non habeat unde reddat.

3. Extraneus dōtans non potest repetere dōtem ob dictum  
periculum, potest & autem maritum obligare de evicione.

4. Uxor, cui dōs integra redita est per judicem, canique  
consumpti in suffinendum matrimonii oneribus, & potest clam  
compensationem facere de bonis mariti ob lites vitandas, pi-  
si juri suo renuntiaverit & ad solvēda debita mariti tenetur.

5. Muller adultera amittit & omnia sua bona præter para-  
phernalia. Si autem maritus etiam adulter fuit, fit recompen-  
satio.

6. Qui scienter bis contraxit famittit bona, in qua filii eius  
succedunt; sed si filios non habet, qua dolum pāsa est habebit  
dimidium bonorum, & Rex aliud dimidium. Quod si ambo  
scienter contrixerunt, & filios non habent, omnia Regis e-  
runt.

7. Bona paraphernalia sunt & que præter dōtem quam ma-  
rito tradidit, uxor sibi reservavit ad donations, & elemo-  
nias faciendas. Hæc uxoris voluntas constare debet & ut sint  
paraphernalia. Hæc vero non habent jus præstabilitatis, nec ma-  
ritus habet eorum administrationem nisi ei ab uxore tradan-  
tur, in quo casu faciet suos fructus industrielles ex eis perce-  
ptos, & naturales si sint pauci, vel eos cum uxoris consensu  
conlumpserit.

L. uni.  
§ 6. dōtē.  
mater.

§ L. maris-  
tum, si dō-  
tar, matr.,  
e Reb. ubi-  
li § 2. p. n. 7.

§ Comm.,  
DD.

\* o. Ple-  
ramque  
de dōtē  
inter vī.  
& uxor.

¶ Vide 1.  
§ 6, tit. II.  
¶ 4,

¶ Vide 2.  
bell. de  
just. p. 1. I.  
6, § 2. p. 2.

## SECTIO VI.

**QVID SINT ARRHAE, ET AD QVEM**  
**spicitur, & que sint donationes inter nu-**  
**ptias, & quem effidem habent?**

**A**rrha de jure & communii dantur in signum futuri matrimonii. In regnis autem Castelle, & Lusitanie arrha dicuntur dona, quia sponsus sponsae promittit in donis, aut virginitatis remuneracionem.

**A**rrha consummato matrimonio sunt uxoris, & ei debentur a marito, & si uxor decebat sine testamento, ad eius heredes spicitur. Quod autem sponsus sponsae voluntarie donat, non sunt arrha.

**A**rrha non possunt & excedere decimam partem bonorum, & quoad excessum sunt invalidae. Quod si maritus haberet majoratum, fructus computandus sunt per ejus vitam, & decima pars assignari potest pro arrha.

**A**n confirmatae iugamento valeant quoad excessum alii ajunt, ali negant & probabilius.

**S**i minor promittat arrhas in rebus mobilibus, sufficit vis patris, curatoris consensu, si vero in immobilibus, necessaria est iudicis autoritas.

**S**uxori dotem non solvit, non debentur ei arrha, etiam post consummatum matrimonium. Si vero dimidium dotis solverit, dimidium arrha habet ei debetur.

DD.

## SECTIO VII.

**QUAE SINT DONATIONES INTER**  
**sponsos, quem effidem habent, & an bona lucrata**  
**durante matrimonio sunt communia, &**  
**que haec sint.**

**S**ponsaliter largitates dicuntur a dona, vel monilia, quae inter se sponsus, & sponsa sibi mutuo condonare solent.

**I**n regno Castelle & dantur etiam post consummatum matrimonium, sed five ante illud, five post dantur, semper duas, unu, si pri plusvolumant ratione matrimonii.

¶ Cum

**C**um ab extraneo & donantur, donatio presumitur facta. Vide Villal. tr. 2, dif. 12,

utrique si autem à consanguineis uxoris, ad eam spectant, si vero à consanguineis mariti, ad illum pertinent.

**I**n regno Lusitanie quando fit contractus ad medietatem, omnia bona sunt communia post contractum matrimonium.

**C**um matrimonium celebratur per dotem, & arrhas, partitione bona lucrata per equeales partes inter virum, & uxorem.

**S**i matrimonium malâ fide contractum est, non fit praedita communicatio in bonis. Si autem bona fide, etiam si nullum sit, communicantur. Si vero alter eorum malam fidem habuerit, is partem amittet, quæ ad eum spectabat.

**M**ulier vidua, quæ in honestate vivit, dimidium bonorum luctatorum gemitit, sed hæc poena non obligat nisi post tentium judicium.

**C**um dubitatur an bona sunt acquista durante matrimonio, intelligendum quod sunt, nisi probetur contrarium.

**F**ructus ex utriusque patrimonio percepti, & aliorum omnium bonorum, & fructus pendentes, & omne quod lucrat inter durante matrimonio, communicantur inter maritum, & uxorem.

**Q**uod maritus acquisivit in bello, si pugnavit regis stipendii, non est commune luxori; secus si pugnavit, & sumptus fecit ex communibus bonis.

**Q**uidquid acquirunt propriæ industria etiam est commune, & quidquid augent ad utrumque spectat, etiam si augmentum sit in majoratu.

**E**xpendit facta in rebus dotalibus quomodo sint comprehendit, vide apud Rebel. de just. 2, p. lib. 7, quaf. 1, per totam, & i. tunc.

**Q**uando fundus, vel dominus dotalis pro alia commutata est ad eum ad quem vetus, nova, quæ permutatur, spectat; secus si ematur pecunia alterius.

**D**onationes uni ex conjugiis factæ, ad eum solum, eu sunt, & spectant.

**D**onationes remuneratoriae si debentur ex justitia sunt communies; secus vero si ex sola gratitudine.

**D**onatio regia facta ob obsequia praedita sumptibus communis sit q communis.

**D**ominium dimidii bonorum acquisitorum ad uxorem spectat.

**B**ona acquisita non vero acquirenda, si possunt à conjugibus renuntiari, five ante, five post matrimonium acquirantur.

N 3

Moli. ubi sup. dif. 43

g Comm. DD.

Villal. ubi sup. dif. 15

g Comm. DD.

N 3

- \*Moli. dubium est. Pars negativa & videtur probabilior.  
dilp. 435  
20. Coniux uterque soluto matrimonio potest his bonis  
fru ad libitum, nec tenetur proprietatem, vel usum fru-  
cum filii referare. Et cum in testamento aliquod inter se  
legatum conjuges mutuo sibi relinquent, non intelligitur de  
predictis bonis.

## SECTIO VIII.

**AN DEFUNCTO MARITO TENEATUR**  
uxor dumidum debitorum mariti solvere; & ipsa,  
& heredes maritis teneantur pericere con-  
tractus a marito inceptos?

- \*Comm. 1. Si debita ante matrimonium contracta sunt, & maritus  
DD. bona non reliquit, uxor solvere non tenetur.  
\*Rebel. de 2. Donations magnas, & que ipse maritus sua culpa con-  
fussum, ipse & non uxor solvere b tenetur.  
nu. 3. Si soluto matrimonio remanent bona acquista, prius  
extraehenda sunt debita, que maritus contraxit matrimonio  
DD. durante.  
dL. 4. An uxor quando non sunt bona acquista, nec reliquit  
g. i. r. bona maritus, teneantur ex propriis debita solvere, quia in su-  
cop. Mol. stentanda familia ille consumpsit; & dubium grave est inter  
dilp. 435. 4.6. Tauti DD. quod non tenetur, videtur & probabilius ex quibus  
hodie L. 9. hodie legibus.  
tit. 5. Si maritus in utilitatem uxor's aliqua quorum dominii  
\*Moli. dif. um non habebat, consumpsit, ipsa uxor restituere tenetur.  
370. 6. Quando maritus conductam habebat hereditatem alie-  
fRebel. 1. nam, si post matrimonii dissolutionem velit uxor dumidum  
p. lib. 6. q. bonorum acquisitorum e, tenetur perseverare in contractu.  
9. nu. 7. Si maritus locavit bona paraphernalia, quorum admini-  
gidem ubi strationem halebat, tenetur perseverare in contractu. Secus  
sup. nu. 1. fide. 8. Maritus si ante matrimonium cognovit fundum ab u-  
9. nu. 1. xore fuisse locatum, tenetur & perseverare in contractu, secus  
\*Cous. verò si ignoravit.  
ver. 9. Si maritus fidei iustis, vel solvit, non tenetur uxor nisi si  
dejussit, & solutio fuerit in utilitatem uxor's.

## SECTIO IX.

**AN DOTIS HYPOTHECA RELIQVIS**  
preferenda sit; & an maritus vel eius heredes possint  
opponere exceptionem non numerata pe-  
cunia dotu?

1. Hypotheca alia expressa, alia tacita; hanc habet uxor in  
bonis mariti ad recuperandam dorem, & bona par- a. L. unic.  
raphernalia in his autem non gaudet prælatione.  
2. Doris hypotheca preferuntur aliis tacitis anterioribus non c. de re. us.  
habentibus b prælationem.  
3. Doris tacita hypotheca præfertur expressis posteriori- p. 1. 5. q. 16  
bus; non vero & anterioribus, etiam si ipsa sit expressa.  
4. Si res empta fuit aliena pecunia, & manut obligata ad il- e. Cous.  
lius solutionem, hac hypotheca præfertur d' dotali etiam an- ubi sup.  
teriori. d. L. licet  
5. Do secunda uxor non præfert primæ.  
6. Prætotionis privilegium est personale, & ideo non tran- qui patro-  
sit ad heredes nihil minus matris privilegiorum transit f ad fi- res.  
hos. e. qui  
7. Si alii facta fuit solutio, nec manet unde fiat uxori, pote- prior, de  
rit & repetere, si autem in pecunia solutio facta fuit, actum si reg. jur.  
fuerit consumpta. f. x. 1. 2.  
8. Intra duos annos potest h maritus oppondere exceptio- p. 6. q. 10.  
nem non numerata pecunia, & post si omnis probandi inci- no. 8.  
piat. & Vide Re-  
9. Si maritus huic exceptioni renuntiavit, ut potest in re- bellis, 1. 1. p. 6.  
gno Castella, non poterit uti hoc privilegio. nu. 7.  
10. Cum notarius reddit testimonium, & dicit ostendit f. Vide  
se acceptam, non habet l locum hac exceptio. Villal. tr.  
11. Si maritus se accepisse juramento confessus est, proba- 27. dif. 15.  
bilis videtur non posse m exceptione uti. to. 1.  
\*Molin. de juf.  
dilp. 439.  
\*Comm. DD.  
m Molini  
de juf.  
dilp. 439.

## SECTIO X.

QUOMODO DIVISIONES SVNT  
facienda, & quando?

- <sup>a</sup> Vide Rer. bel. de iust. s. p. 1. b. 2. q. 12. n. 2. 1. Si matrimonium cum dote, & arrhis contractum fuit, spurius uxor dotem, & bona paraphernalia accipere & de-  
<sup>b</sup> jectare. 2. Extrahat uxor parte ante bona acquisita, maritus que ad eum pertinent extracturus est. 3. Si aliquid ex capitali alienatum est, debet compensari ex bonis acquisitis. Et reliquum, bona scilicet acquisita dividenda sunt. 4. Si propter uxoris culpam matrimonium dissolutum fuit, non est illi dos <sup>c</sup> b restituenda. 5. Mortua uxore bona remanent in possessione mariti, ab eoque heredes & acceptori sunt. 6. Hodie in regno Castelle in dotis scriptura ponitur, quod dissoluto matrimonio intra 30. dies maritus dote solvit, & huic conventioni potius quam aliis legibus standum est. 7. Dum uxori dos non redditur, danda alimenta sunt ab heredibus mariti, si ipsa aliunde non habet. Tractione autem anno cessat has obligatio. 8. Leges servande sunt in solutione dotis illius regni, in quo maritus habet domicilium, nisi aliud fuerit ex conventione in scriptis declaratum. 9. Pactum filiae nubentis quod renunciat aliis omnibus bonis, sola dote contenta non valet sine juramento. Pater autem in filium compellens ad jurandum se peccat mortaliter. 10. Non potest alienari dos, aut donatio propter nuptias sine juramento uxoris, sine vi, & dolo. 11. Occidens uxorem <sup>d</sup> b amittet bona, quæ alioquin ex e-<sup>e</sup> jus morte habuisset. Itemque si ejus culpa uxor obeat, habe-<sup>f</sup> buntque bona ejus heredes. Perditique uxor hanc virum occidens. 12. Mortua uxore sine liberis dos restituenda est non de-<sup>g</sup> tanti, sed heredibus ejus.
- <sup>f</sup> Sa hoo verb. & Sylvest. Verb. matr. 2. na. 612. <sup>g</sup> Vide l. 6. jus morte habuisset. Itemque si ejus culpa uxor obeat, habe-<sup>h</sup> buntque bona ejus heredes. Perditique uxor hanc virum occidens.

## DISP. X. SECT. PRIMA.

## D V B I V M.

Quid sit: & an in dubio tenetur quis restituere?

- <sup>a</sup> Dubium: est cum neutri parti assentiris, quia pro ultra-  
que sunt rationes. 2. In opinione est <sup>b</sup> assensus, quid decet in dubio: in scri-  
pulo autem est quodam apparentia. 3. Qui facit contra dubium practicum, petat; qui ve-  
ro habet dubium speculativum, in praxi autem illud depo-  
nit, non peccat. <sup>c</sup> 4. Qui possidere caput bona fide, & facta debita diligen-  
tia adhuc dubitat, restituere tenetur. <sup>d</sup> 5. Si vero non fecit debitam inquisitionem etiam si tran-  
facta sit occasio eam facienda, tenetur restituere. Rem au-  
tem hoc calu esse partendam secundum dubii qualitatem  
asserunt aliqui DD. Quod verum est quando res à nullo pos-  
sideruntur. 6. Qui caput possidere bona fide, & postea dubitat, non  
potest uti, donec faciat debitam diligentiam; facta autem  
poterit f vendere admonitione emptorem de dubio. <sup>e</sup> 7. Qui caput possidere cum dubio, tenetur <sup>f</sup> g restituere  
secundum qualitatem dubii, nisi pollici habeat certitudinem,  
& bonam fidem. 8. Cùm rumor est, vel vehemens suspicio, quod res, que  
venduntur sunt furto ablata, non licet emere nisi facta in-  
quisitione. 9. Qui dubitat an ex consilio, quod <sup>h</sup> b dedit secuta fuitur <sup>i</sup> Mol. in-  
actio injuria non tenetur restituere. Idem dic de depositario, dup. 15.  
qui dubitat an res sua culpa perirent.
- <sup>a</sup> Comm. DD. <sup>b</sup> Vide Sanch. in fum. <sup>c</sup> Idem de mar. lib. 2. dup. 42. num. r. <sup>d</sup> Hazard. lib. 2. t. 1. c. 19. q. 5. <sup>e</sup> Sanch de mar. lib. 4. dup. r. num. 13. <sup>f</sup> Idem lib. 2. dup. 44. <sup>g</sup> Henrig. lib. 12. de mar. 6. 6. num. 13.

## SECTIO II.

*An in aliis materiis extra iustitiam  
verum sit meliorem esse possiden-  
tis conditionem?*

1. IN dubio in reliquis etiam materiis melior est possidenteis conditio.
2. Qui dubitat an votum fecerit, non tenetur *b* adimplere secundum probabilitatem sententiam.
3. Qui dubitat an lex sit, non tenetur adimplere, si autem sciatur legem, & effe dubitat tamen de ejus dispensatione, aut consuetudine in contrarium, implere tenetur.
4. Qui dubitat an cum votum fecit, haberet 14 annos, ac si non haberet & judicandus *est*.
5. Qui duobus an sonuerit duodecima noctis hora quando cœnauit, non potest *Eucharistiam* sumere.
6. Qui dubitat die Iovis an sit 12. noctis hora, potest & carnis vesper, & cum prima auditor campana percussio, hora judicatur completa.
7. Qui dubitat in die jejuniis an sit 12. noctis hora, non potest & comedere quasi transisset dies jejuni.
8. Cum sonani diversa horologia, idem dicendum ac si essent diversae opiniones probabiles.
9. Cum juris dubium est, vel est opinionum diversitas an quis irregularis sit, nemo irregularis confundens *est*.
10. Qui in casu homicidii in facto dubius *est*, debet *i se* gerere ut irregularis, secus *l* verò in aliis casibus.
11. Qui judicat esse irregularitatem, quæ vero non est, illam non incurrit.